
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  848 del  30-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG: B4C1E96889 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE DEL PIANO 
DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE (P.E.B.A.)  
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4890882.  
IMPEGNO DI SPESA CIG: B4C1E96889 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.425 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 
● la Regione Sicilia, con D.D.G. 3065 del 07 novembre 2023 dell’Assessorato della 

Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro ha pubblicato un “Avviso pubblico 
per l’erogazione dei contributi per la progettazione dei Piani per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)” 

● l’Amministrazione comunale di Valguarnera Caropepe, ha chiesto l’ammissione ai 
contributi di cui al BANDO PEBA 2023; 

● il Comune di Valguarnera Caropepe è risultato beneficiario del contributo 
richiesto, come da Graduatoria Definitiva approvata con D.R.S.n.1153 del 
17.05.2024, per complessivi €. 8.396,73; 

Considerato che occorre procedere pertanto ad affidare l’appalto relativo ai Servizi 
tecnici per la redazione del Piano di eliminazione delle barriere (PEBA) del Comune di 
Valguarnera Caropepe per l’importo di €. 8.396,73 iva inclusa; 
Preso atto: 

● che si tratta di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

● che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizi 
tecnici per la redazione del Piano di eliminazione delle barriere (PEBA) 
del Comune di Valguarnera Caropepe; 

● Importo del contratto: € 8.396,73 oneri ed iva esclusa.; 
● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.425 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

del d.lgs. 36/2023 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi 
sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 
n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Considerato che: 

● per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto 
dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

● il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’ Ing. 
Vittorio Giarratana, il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 
4 della L. 241/90; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
Considerato che: 

● ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

● in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Precisato che: 
● in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106, non sussistendo particolari ragioni; 

● con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Dato atto che, in considerazione dell’importo, è possibile procedere mediante trattativa 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.425 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

diretta; 
Visto che sul nuovo portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
acquistinretepa.it è stata effettuata la Trattativa diretta - R.D.O. ad invito unico n. 
4890882, con il professionista arch. Stefania Maenza, avente sede legale a Assoro in + 
c.da Montagna sn., c.f. MNZSFN87M66A028D P.IVA 01323640860, ai sensi dell’art. 
50, del D.Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento dei Servizi tecnici REDAZIONE DEL PIANO 
DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL COMUNE DI 
Valguarnera Caropepe (P.E.B.A.); 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti  dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Vista l’offerta economica trasmessa dal professionista arch. Stefania Maenza dell’importo 
di €. 7.670,00 oltre cassa previdenziale in regime forfettario di esenzione IVA,  a seguito 
di trattiva diretta su MEPA  n. 4890882, ritenuta congrua per l’Ente; 
Ritenuto di affidare al professionista , avente sede legale a Assoro in c.da Montagna sn., 
c.f. MNZSFN87M66A028D P.IVA 01323640860, ai sensi dell’art. 50, del  D.Lgs.  n. 
36/2023, per l'affidamento dei Servizi tecnici REDAZIONE DEL PIANO DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL COMUNE DI 
Valguarnera Caropepe (P.E.B.A.), per un importo complessivo di €. 7.976,89  
(€.7.670,00 servizio + €. 306,80 cassa 4%); 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 

● l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 recante norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 
n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217; 

● il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato 
e modificato dal D.lgs. 126/2014; 

● il “principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria” allegato n. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

● il vigente Regolamento di Contabilità; 
● la regolarità contributiva tramite DURC INARCASSA prot. 2300174  in corso di 

validità; 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa espressi, 
1. Di approvare l’offerta inoltrata tramite "Trattativa Diretta n. 4890882 su 

piattaforma digitale di acquistinretepa.it” (MEPA); 
2. Di Affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, all’ operatore economico arch. 

Stefania Maenza, ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, i Servizi 
tecnici REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.425 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

ARCHITETTONICHE NEL COMUNE DI Valguarnera Caropepe (P.E.B.A.), per 
un importo complessivo di €. 7.976,89  (€.7.670,00 servizio + €. 306,80 cassa 
4%) in regime di esenzione IVA; 

3. Di impegnare l’importo totale di €. 7.976,89 dal capitolo 1367 – mis. 01 – 
prog. 6 – tit. 1 – mac. 3 del bilancio 2024, in favore del professionista arch. 
Stefania Maenza, avente sede legale a Assoro in Via c.da Montagna sn., c.f. 
MNZSFN87M66A028D P.IVA 01323640860; 

4. Di dare atto che il Codice CIG è il seguente: B4C1E96889 Tale codice verrà 
riportato nelle fatture ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di provvedere alla stipula del disciplinare controfirmato dalle parti; 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è da intendersi reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all'albo pretorio on-line del 
Comune e in Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


